
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 184  
 

N. 113 
OGGETTO: Indizione procedura ai sensi dell'art. 36 c. 2 Lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 per laffidamento dei servizi Progettazione, Direzione 
Lavori ed afferenti, inerenti "Intervento selvicolturale di < avviamento 
alto fusto > cedui invecchiati di faggio in località Pianello nel comune di 
Crognaleto" - C.I.G. ZB33AF7108 - Affidamento 

DEL 
16-05-2023 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.113 del 16-05-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso che: 
- Con avviso pubblico in data 01/02/2023, il Sindaco, ha reso noto alla cittadinanza l’intenzione di voler 
procedere all’indizione del bando per usufruire del legnatico di uso civico per la stazione invernale 2023/2024, 
precisando come tale procedura riguarda le persone residenti nel Comune di Crognaleto, assegnando un 
quantitativo massimo di legnatico da richiedere pari a 60 q per nucleo famigliare, ad un prezzo presumibile 
compreso tra € 9,00 e € 10,00 al q; 
- Sono pervenute all’Ufficio Tecnico comunale n. 110 manifestazioni di interesse all’acquisto di legnatico 
derivante a uso civico, per un quantitativo totale necessario pari a 6.470,00 q; 
- Data la corposa risposta della cittadinanza a tale iniziativa, si ritiene necessario ed opportuno provvedere alla 
produzione di progetto di intervento, che contempli un quantitativo di legnatico retraibile almeno pari a quanto 
richiesto dalla popolazione con le suddette manifestazioni di interesse; 
- Nel rispetto di quanto sopra, visto il “Piano Agro-Silvo-Pastorale” del Comune di Crognaleto, è stato ritenuto 
idoneo allo scopo provvedere alla redazione di progetto inerente "Intervento selvicolturale di < avviamento alto 
fusto > cedui invecchiati di faggio in località Pianello nel comune di Crognaleto" individuato alle particelle 
catastali Fg. 3 Mapp. 93 e 94 e Fg. 4 Mapp. 99, in disponibilità del Comune, giusta verifica demaniale agli atti; 
Considerato come tale proposta progettuale, necessita della redazione da parte di tecnico esperto con i dovuti 
requisiti e capacità Tecnico/Professionali; 
Valutato come all’interno dell’organico comunale non sia presente tale tecnico, con le dovute capacità 
tecnico/professionali utili allo scopo e che pertanto si ritenga opportuno provvedere all’incarico a Professionista 
esterno; 
VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 
VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali); 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 163 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;  
VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 
VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.); 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 
Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 al comma 1) e 2) lett. a) che si intendono richiamati; 
Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nello specifico l’art. 11; 
Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
Visto che sono stati aboliti gli art. dal 271 al 338 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 
207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 
Vista la Legge n. 241/1990 che stabilisce che: “L’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed 
è retta da criteri di economicità, efficacia, di pubblicità e di trasparenza”; 
Vista la Legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito con la legge n. 217 del 17/12/2010, 
nonché la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione”; 
Vista la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il T.U.E.L. e specificamente l’art. 192; 
Viste le nuove disposizioni transitorie in merito agli appalti pubblici come disciplinate dal D.L. 76/2020 come 
successivamente trasformato in L. 120/2020, specificamente dagli artt. 1 al 9; 
Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
Considerato come l’importo dei servizi da porre in affidamento, è calcolato, in ragione del materiale retraibile 
necessario a soddisfare la richiesta dei cittadini pari a q 6.470,00, quantitativo aumentato ed arrotondato fino ad 
un massimo di 8.500,00 q, al fine di soddisfare eventuali nuove richieste di legnatico di uso civico al momento 
dell’indizione del bando; 
 
Valutato un prezzo congruo e soddisfacente da riconoscere al Tecnico incaricato, da porre a base di offerta, pari 
ad € 0,80 al quintale di legnatico effettivamente retratto e consegnato all’utenza, a seguito dell’intervento, per 
un importo stimato della prestazione, calcolato come di seguito: 
 

Q.li 8.500,00 x € 0,80 al q = € 6.800,00 oltre C.P. ed I.V.A. 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.113 del 16-05-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

 
Considerato, pertanto, che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire i lavori di cui sopra mediante la 
procedura di cui all’art. 36 C. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, tramite procedura in affidamento diretto con criterio 
di affidamento secondo il minor prezzo, nel rispetto dei principi enunciati nell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, 
consultando anche un solo operatore economico, con le modalità dettate dalle disposizioni transitorie ai sensi 
della L. 120/2020 e ss.mm.ii., in ragione dell’importo netto posto alla base di contrattazione, inferiore ad € 
139.000,00; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 97/158 del 29/04/2023 inerente „Indizione procedura ai sensi 
dell'art. 36 c. 2 Lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per laffidamento dei servizi Progettazione, Direzione Lavori ed 
afferenti, inerenti "Intervento selvicolturale di < avviamento alto fusto > cedui invecchiati di faggio in località 
Pianello nel comune di Crognaleto" - C.I.G. ZB33AF7108 - Determinazione a contrarre“; 
 
Visto il verbale di gara n. 01 consistente in proposta di aggiudicazione, al Prot. n. 2524 del 16/05/2023; 
 
Atteso come da risultanze di detto verbale, si proponeva l’aggiudicazione del servizio di cui all’oggetto, al Tecnico 

Dott. For. Cipriani Marcella con studio in Vico dello Spennato 4 – 64100 Teramo, avente C.F. CPR MCL 73T64 
L103T e P. I.V.A. 01608980676, che ha proposto un ribasso pari al 12,50% sull’importo unitario posto a 
base di gara, per un importo di affidamento pari ad € 0,70 al quintale di legnatico estratto; 
 
Verificato come il tecnico da incaricare sia provvisto di polizza a copertura dell’attività professionale stipulata ai 
sensi dell’art. 5 comma 1 del DPR 137/2012 in data 14/10/2022 con scadenza alla data del 13/10/2023, 
aderendo alla polizza “Collettiva” CONAF – Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori 
Forestali/XL INSURANCE COMPANY SE N. IT00024030EO20, a copertura di massimale pari ad € 500.000,00; 
 
Visto il certificato di regolarità contributiva come rilasciato dall’EPAP in data 16/05/2023 al Prot. n. 145095, da 
cui il tecnico Dott. For. Cipriani Marcella con studio in Vico dello Spennato 4 – 64100 Teramo, avente C.F. CPR 
MCL 73T64 L103T e P. I.V.A. 01608980676, risulta in regola con gli adempimenti contributivi; 
 
Ritenuto pertanto poter procedere all’aggiudicazione definitiva dei servizi di cui all’oggetto, come da verbale di 
gara n. 01; 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di affidare in via definitiva al Tecnico Dott. For. Cipriani Marcella con studio in Vico dello Spennato 4 – 
64100 Teramo, avente C.F. CPR MCL 73T64 L103T e P. I.V.A. 01608980676, i servizi tecnici di 
Progettazione, Direzione Lavori ed afferenti, inerenti "Intervento selvicolturale di < avviamento alto 
fusto > cedui invecchiati di faggio in località Pianello nel comune di Crognaleto", per l’importo pari ad € 
0,70 al quintale estratto dal taglio oltre C.P.  ed I.V.A. se dovuta; 
 

2. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Zinilli Alessandro, in qualità di 
Responsabile dell’Area Tecnica comunale; 

 
3. Di dare atto che il C.I.G. assegnato alla presente procedura è ZB33AF7108; 

 
4. Di approvare e pubblicare il Verbale di gara n. 01 del 16/05/2023 al Prot. n. 2524, costituente proposta 

di aggiudicazione, e parte integrante e sostanziale del presenta Atto amministrativo; 
 

5. Di pubblicare il presente Atto amministrativo ed i relativi allegati, all’albo pretorio comunale e sul sito 
internet istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it nell’ambito dell’Amministrazione 
Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013. 

 

http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.113 del 16-05-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
        F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

           Il Messo Comunale 
 
                                                       F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ZINILLI ALESSANDRO 
 


